
                                                                                                                                955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1682
Adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi Specialistici di Supporto alla Digital Transformation 
per la PA (ed. 2)–Lotto 1- ID Sigef 2536-Procedura CONSIP. Applicazione quota vincolata del risultato di 
Amministrazione, variaz. in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione e.f. 2024 e plur. 2024-
2026, al Doc. tec. di accompagnamento e al Bilancio Finanz. Gest. 2024-2026.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione 
e Formazione, Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa 
all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23/07/2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e ss. del 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “ Copertura Finanziaria” del presente atto, 
al fine di consentire alla Sezione Formazione l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi 
Specialistici di Supporto alla Digital Transformation per la PA (ed. 2) – Lotto 1 - ID Sigef 2536 - Procedura 
CONSIP;

 2. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con 
L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026, approvato con D.G.R. n.18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”;

 3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011;

 5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche di natura 
contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

 6. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023;
 7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi Specialistici di Supporto alla Digital 
Transformation per la PA (ed. 2) – Lotto 1 - ID Sigef 2536 - Procedura CONSIP. 
Applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell'art. 42, comma 8 e 
ss. del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 
Avanzo applicato destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio di 
Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. 
n.18/2024, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011, come integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, contente le Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42 del 05/05/2009 e ss.mm.ii.;  

- l’art. 51 comma 2, D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014, che prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

- l’art. 42 comma 8 e ss. del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo del risultato di 
amministrazione;  

- la L.R. 29/12/2023, n.37 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)"; 

- la L.R. 29/12/2023, n.38 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e 2023-2025 della Regione 
Puglia"; 

- la D.G.R. n.18 del 22/01/2024 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione"; 

- la D.G.R. n.48 del 02/02/2024 di determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo; 

- la D.G.R. n.1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della “Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”; 

- la D.G.R. n.938 del 03/07/2023, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

- la D.G.R. n.1974 del 07/12/2020, ratificata con D.P.G.R. del 22/01/2021, n.22, modificata e integrata con 
D.G.R. n.215 del 08/02/2021, ratificata con D.P.G.R. 10/02/2021, n.45, con cui è stato approvato l’Atto di 
Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0”; 

- la D.G.R. n.1576 del 30/09/2021, con la quale si è provveduto al conferimento degli incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n.22/2021, a partire dalla 
cui approvazione ha assunto efficacia la nuova attribuzione di funzioni alle Sezioni e ha nominato i 
Dirigenti delle Sezioni;  

- il D.Lgs 31/03/2023 n.36, recante il “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 
- la D.G.R. n.351 del 28/03/2024 di approvazione del “Programma triennale degli acquisti di servizi e 

forniture della Regione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 31/03/2023 n.36; 
- la D.G.R. n.1094 del 31/07/2023 di approvazione del “Piano triennale di Riorganizzazione Digitale – 

Aggiornamento 2023-2025”; 
- il D.P.C.M. sn del 12/01/2024, avente ad oggetto l’“Approvazione del piano triennale per l’informatica 

nella pubblica amministrazione 2024-2026” di Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
PREMESSO CHE:  

 nell’ottica della profonda innovazione digitale che negli ultimi anni caratterizza la Pubblica 
Amministrazione, gli Enti Centrali e Locali sono sempre più protagonisti del processo di trasformazione 
organizzativa e tecnologica finalizzato ad una integrazione più evoluta tra i sistemi e all’ampliamento  
quali-quantitativo dei servizi al Cittadino, oltre che promotori di un radicale ripensamento di obiettivi e 
modalità di implementazione, gestione e manutenzione del parco applicativo e tecnologico; 

 nel contesto pugliese la Sezione Formazione è la struttura regionale - incardinata nel Dipartimento 
Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione - che si occupa, tra le altre cose, di programmare ed attuare 



958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

le politiche regionali per la valorizzazione del sistema formativo regionale. Ad essa compete, nello 
specifico, l’attuazione degli interventi previsti dai programmi nazionali e regionale in materia di 
formazione professionale, nonché la programmazione e gestione del sistema di accreditamento, la 
programmazione e gestione del Sistema regionale di individuazione validazione e certificazione delle 
competenze;  

 coadiuvata dal Servizio interno “PROGRAMMAZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE”, la Sezione Formazione si 
occupa inoltre di programmare, gestire e dare attuazione ai servizi di orientamento; dell’offerta di 
formazione finanziata orientata alle esigenze del mercato del lavoro regionale e di formazione 
autofinanziata; nonché di servizi di individuazione, validazione e certificazione delle competenze, orientati 
all’innalzamento dei livelli di qualificazione e occupabilità, alla competitività e produttività delle imprese e 
delle professioni; 

 oltre a ciò, in coordinamento con la Direzione di Dipartimento, essa cura i rapporti con i Ministeri e le 
organizzazioni regionali, nazionali ed internazionali, l’Osservatorio dei sistemi di istruzione e formazione e 
del mercato del lavoro con riferimento allo sviluppo delle politiche di competenza, nonché gli interventi e 
le azioni a valere sulle assegnazioni del Ministero del Lavoro (Apprendistato), sul bilancio autonomo 
regionale, sul PNRR, sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027 e sul Programma Complementare 2021-
2027, nonché le attività connesse alla chiusura del Programma “Garanzia Giovani – Piano di Attuazione 
Regionale della Puglia” 2014-2020, ed alla chiusura del POR 2014-2020, all’avviso multimisura di cui alla 
D.G.R. n.1979 del 28/12/2023 e ss.mm.ii., la chiusura delle rendicontazioni di tutte le iniziative selezionate 
con procedure di Garanzia Giovani PAR Puglia e del POR Puglia, finanziate interamente, o sia pure 
parzialmente, con risorse del FSC 2014-2020 e del POC 2014-2020. 

 per effetto delle innovazioni normative intervenute nell’ambito del sistema nazionale di certificazione e 
dei sempre crescenti adempimenti legati alla gestione e al monitoraggio fisico e finanziario previsti dalle 
nuove programmazioni PNRR e ministeriale (vedi: Apprendistato e Garanzia Giovani), nella gestione delle 
su citate funzioni ed attività la Sezione Formazione è chiamata alla definitiva transizione verso processi 
digitali e al completamento di quel processo di progettazione del sistema informativo per la formazione 
precedentemente avviato grazie alla collaborazione con la società in house regionale InnovaPuglia; 

 
CONSIDERATO CHE 
 coerentemente con le funzioni assegnatele e le disposizioni di livello nazionale, la Sezione Formazione si 

prefigge l’obiettivo di rendere maggiormente efficaci ed efficienti i servizi verso i cittadini e i diversi 
stakeholders operanti nel sistema della formazione professionale regionale attraverso il disegno dei 
servizi di individuazione, validazione e certificazione delle competenze (metodologie, procedure e 
strumenti) e alle procedure e modelli di gestione e monitoraggio connesse all’Apprendistato, al 
Programma Garanzia Giovani e a tutte le altre procedure di sua competenza;  

 il “PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA NELLA PA 2024-2026” di AgID - volto a promuovere la trasformazione 
digitale del Paese attraverso quella della sua PA disciplinando l’acquisto di servizi di supporto specialistico 
dedicato - rappresenta uno strumento essenziale per indirizzare e supportare in modo organico detta 
transizione digitale;  

 in tale contesto s’inserisce la procedura di gara bandita da CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 3, 
del D.Lgs. n.50/2016, suddivisa in 8 lotti, avente ad oggetto l’affidamento di servizi specialistici di supporto 
alla Digital Transformation per la PA – ed. 2 che consente, tramite l’adesione al “LOTTO 1”, di fruire del 
servizio di DISEGNO DELLA MAPPA DEI SERVIZI DIGITALI DELL’AMMINISTRAZIONE (L1.S3);  

 la Sezione Formazione intende, dunque, avvalersi dei servizi previsti dal “LOTTO 1” DELLA PROCEDURA CONSIP 
per poter disegnare in modo esaustivo e completo la mappa dei servizi digitali a supporto della 
formazione professionale con riferimento a tutte le procedure in capo alla Sezione - tenendo conto non 
solo degli obiettivi delineati nella strategia di trasformazione digitale in atto - definiti nel PIANO TRIENNALE DI 
RIORGANIZZAZIONE DIGITALE – AGGIORNAMENTO 2023-2025, approvato dalla Giunta regionale con D.G.R. n.1094 
del 31/07/2023 - ma anche dei processi sottesi all’erogazione dei servizi digitali e della tipologia di 
utenza (interna / esterna) destinataria. 
 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 in coerenza con le prescrizioni AgID finalizzate all’attuazione del “PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA NELLA PA 
2024-2026” e nell’ottica di reperire sul mercato le competenze necessarie alla relativa attuazione, in data 
25/09/2024 la Sezione Formazione ha sottomesso sulla piattaforma CONSIP S.p.A. - nell’ambito 
dell’ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION per le Pubbliche 



                                                                                                                                959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

Amministrazioni, Lotto 1 – Strategia della trasformazione digitale - uno specifico “PIANO DEI FABBISOGNI” 
riferiti alla gestione della transizione digitale; 

 tale percorso di Transizione Digitale sarà attuato attraverso l’erogazione di attività ricomprese nell’ambito 
dei “Servizi di assistenza tecnica specialistica per la realizzazione del Sistema di Individuazione, Validazione 
e Certificazione delle competenze e per la manutenzione dei Repertori Regionali” previsti dall’Accordo 
Quadro suddetto, per poter disegnare in modo esaustivo e completo la MAPPA DEI SERVIZI DIGITALI A SUPPORTO 
DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE - riferita a tutte le procedure in capo alla Sezione - tenendo conto degli 
obiettivi delineati nella strategia di trasformazione digitale già in atto e dei processi sottesi all’erogazione 
dei servizi digitali, fino a definire il disegno/revisione della MAPPA DEI SERVIZI DIGITALI TO BE; 

 il sistema regionale di certificazione delle competenze è, infatti, in attuazione delle norme nazionali, il 
denominatore comune a tutti i servizi della formazione professionale e sottende a tutte le procedure 
informatizzate che, a partire dal progetto formativo, conducono al rilascio di attestazione finale; 

 con l’attuazione dell’Accordo Quadro la Regione intende investire su interventi volti a consolidare il 
sistema della formazione regionale integrato, attraverso il potenziamento dell'offerta formativa e 
dell'istruzione tecnica e professionale;  

 la Sezione Formazione, per il tramite del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, ha 
richiesto l’inserimento nel “PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE DELLA REGIONE (ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs 31/03/2023 n.36, recante il NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI)” di iniziative 
d’acquisto di beni e servizi per il biennio 2024-2026 che consentiranno la completa digitalizzazione dei 
servizi di cui sopra attraverso la progettazione e lo sviluppo del nuovo sistema informativo in materia di 
formazione professionale;  

 detta programmazione triennale, adottata con Deliberazione di Giunta regionale n.351 del 28/03/2024, 
ha confermato la richiesta della Sezione Formazione relativamente alla procedura “Servizi di assistenza 
tecnica specialistica per la realizzazione del Sistema di Individuazione, Validazione e Certificazione delle 
competenze e per la manutenzione dei Repertori Regionali”;  
 

ATTESO CHE 
 i Servizi Specialistici di Supporto che si intende affidare mirano, dunque, a consolidare la capacità 

dell’Amministrazione di migliorare il change management organizzativo, principalmente in ottica di 
digital transformation: 

- procedendo ad una mappatura esaustiva dei servizi digitali a supporto del sistema della formazione 
professionale regionale;  
- disegnando i servizi digitali to be a servizio di stakeholders e cittadini;  
- minimizzando gli impatti del cambiamento prodotto dall’introduzione di nuovi processi, strumenti e 
modalità operative attraverso azioni mirate di affiancamento del personale e di monitoraggio degli 
avanzamenti;  
- valorizzando i risultati e lo scambio di buone pratiche ed esperienze positive per l’utilizzo 
consapevole dei servizi digitali e della tecnologia;  

 gli ambiti di intervento della fornitura saranno focalizzati nel supporto specialistico al personale 
dell’Amministrazione, finalizzato al raggiungimento dei seguenti obiettivi e tramite l’esecuzione delle 
seguenti attività: 
OBIETTIVO 1: ASSESSMENT DELLA MAPPA DEI SERVIZI DIGITALI DELL’AMMINISTRAZIONE (Fase 1 del servizio “Disegno 
della Mappa dei servizi digitali” L1.S3).  

L’attività si pone l’obiettivo di rendere disponibile alla Sezione Formazione la mappatura esaustiva dei 
servizi digitali (as is), con particolare focus sui procedimenti inerenti a:  
 - gestione e manutenzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali (RRFP) e 
del Repertorio Regionale delle Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla base di 
specifiche norme di settore (RRQPN) e relativo raccordo con il Repertorio nazionale dei titoli di 
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali; 
- gestione della procedura di certificazione delle competenze in esito a percorsi di formazione 
formale (gestione degli elenchi dei Presidenti e dei componenti delle Commissioni di esame, gestione 
della nomina della Commissione di esame, gestione delle procedure connesse alla sessione d’esame, 
produzione e stampa delle attestazioni finali, etc.); 
- gestione delle fasi connesse ai servizi di individuazione, validazione e certificazione delle 
competenze (procedure strumenti e modelli necessari all’erogazione dei servizi); 
- definizione di modelli e procedure connesse alla gestione dei percorsi in apprendistato 
professionalizzante e del sistema duale; 



960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

- definizione di modelli e procedure per la gestione del Piano Attuativo Regionale Garanzia Giovani e 
del Piano Attuativa Regionale del Programma GOL. 

Al fine di soddisfare l’esigenza di digitalizzazione espressa dalla Sezione Formazione sarà realizzato un 
focus sui servizi connessi all’apprendistato professionalizzante e al Sistema duale, ai Programmi Garanzia 
Giovani e GOL e sui Servizi di Validazione e Certificazione delle Competenze della Regione Puglia (SVCC-
RP) al fine di individuare fasi, processi, strumenti che necessitano di essere digitalizzati per garantire 
l’erogazione dei servizi ai cittadini e la trasmissione delle informazioni alla dorsale informativa unica nel 
rispetto delle disposizioni contenute nelle Linee guida per l’interoperabilità degli enti pubblici titolari di cui 
al Decreto Interministeriale 5 gennaio 2021. 

 
OBIETTIVO 2: DISEGNO / REVISIONE DELLA MAPPA DEI SERVIZI DIGITALI DELL’AMMINISTRAZIONE (Fase 2 del servizio 
“Disegno della Mappa dei servizi digitali” L1.S3).  

L’attività di pone l’obiettivo di rendere disponibile alla Sezione Formazione:  
- il disegno della mappa dei servizi digitali dell’amministrazione (to be), con l’obiettivo di definire la 
mappa dei servizi digitali to be, con particolare focus sui procedimenti inerenti a:  
o definizione di modelli e procedure per la gestione della procedura di certificazione delle 

competenze in esito a percorsi di formazione formale (gestione degli elenchi dei Presidenti e dei 
componenti delle Commissioni di esame, gestione della nomina della Commissione di esame, 
gestione delle procedure connesse alla sessione d’esame, produzione e stampa delle attestazioni 
finali, etc.);  

o definizione di procedure e modelli per la gestione delle fasi connesse ai servizi di individuazione, 
validazione e certificazione delle competenze.  

- revisione della mappa dei servizi digitali dell’amministrazione (to be), con l’obiettivo di ridefinire la 
mappa dei servizi digitali to be, con particolare focus sui procedimenti inerenti a:  

o Repertori regionali:  Repertorio Regionale delle Figure Professionali (RRFP) e del Repertorio 
Regionale delle Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla base di specifiche 
norme di settore (RRQPN) e relativo raccordo con il Repertorio nazionale dei titoli di 
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali; 

o procedure connesse alla gestione dei percorsi in apprendistato professionalizzante e del 
sistema duale; 

o procedure connesse alla gestione del Piano Attuativo Regionale Garanzia Giovani e del Piano 
Attuativo Regionale del Programma GOL. 

 Il RTI ha stimato, pertanto, che i su richiamati “Servizi di assistenza tecnica specialistica per la realizzazione 
del Sistema di Individuazione, Validazione e Certificazione delle competenze e per la manutenzione dei 
Repertori Regionali”, siano dimensionabili in 6.001,5 giornate persona, per una durata 20 mesi e 
comunque dovrà concludersi entro e non oltre il 21 luglio 2026, data di scadenza dell’Accordo Quadro.  

 
RICHIAMATE INOLTRE: 

 la nota di Accettazione Ordine n. 8077112 da parte dell’RTI cosi composta: KPMG Advisory S.p.A.; Intellera 
Consulting S.p.A.; McKinsey & Co. Inc. Italy; Politecnico di Milano;  EasyGov Solutions S.r.l.;  HSPI S.p.A.; 
Almaviva S.p.A.;  UNGUESS S.r.l.; PA Advice S.p.A.; Talent Garden Italia S.r.l.; d’ora in avanti citata come 
RTI), del 25/09/2024 tramite lo Strumento di acquisto “Accordo Quadro” avente ad oggetto: “Strategie 
della trasformazione digitale - Regione Puglia” - “Sistema di Validazione e Certificazione delle Competenze 
della Regione Puglia”, in risposta alla sottomissione in data 25/09/2024 da parte della stessa Regione 
Puglia della richiesta per la fornitura proposta e dall’RTI ricevuta in data 25/09/2024);  

 La nota prot. n. 000488537/2024 del 08/10/2024 con la quale è stata preso in carico il Piano operativo 
relativo all’“Accordo Quadro per l’affidamento di servizi specialistici di supporto alla Digital 
Transformation per la PA Ed. 2 ID 2536 - Lotto 1 - CIG 9853648F8D”, redatto dal RTI in risposta alla 
richiesta sopra citata, sviluppando un’offerta tecnica pari a complessivi € 1.600.000,00 oltre IVA al 22% 
per € 352.000,00, per complessivi € 1.952.000,00, per un periodo di attività pari a 24 (ventiquattro) mesi; 

 La nota di Richiesta di integrazioni prot. n. 0532662/2024 del 30/10/2021, relativa al Piano operativo 
suddetto in quanto si è riscontrata la necessità di estendere il servizio richiesto a tutte le procedure in 
carico alla Sezione Formazione; 

 La nota prot. N. 0550902/2024 dell’08/11/2024 con la quale è stato preso in carico il nuovo Piano 
operativo, redatto da RTI in risposta alla Nota di richiesta di integrazioni sopra citata; 

 
 



                                                                                                                                961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

 
 La nota di richiesta di integrazione prot. n. 05766835/2024 del 21/11/2024 a RTI, finalizzata ad 

allineare il suddetto Piano operativo, con le disposizioni contenute nel Piano Triennale di 
Riorganizzazione Digitale 2022-2024, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 791 del 30/05/2022 e relativo aggiornamento 2023-2025, con interventi da attuare in 
sinergia con l’ufficio RTD dell’Amministrazione nonché a prevedere quale ulteriore obiettivo di medio 
periodo dei servizi oggetto del P.O. l’ “Analisi dei requisiti ai fini dell’implementazione della nuova 
mappa e verifica di copertura funzionale di applicazioni e sistemi rispetto ai requisiti”; 

 La nota prot. n. 0582124/2024 del 25/11/2024 con la quale è stato preso in carico il nuovo Piano ope-
rativo, redatto da RTI in risposta alla nota sopra citata;  

 La nota prot. n. 0582263/2024 del 25/11/2024, con la quale è stato chiesto parere all’RTD, al fine di 
accertare la coerenza del suddetto Piano Operativo, con le strategie ICT delineate con il Piano Trienna-
le di Riorganizzazione Digitale aggiornato 2023-2025, adottato con Deliberazione della Giunta Regiona-
le n. 1094 del 31/07/2023; 

 
VISTE INOLTRE:  
- la DGR.n. 403/2022; 
- l’art. 37 D.Lgs.36/2023; 
- il Decreto Ministeriale n.14/2018, in particolare l’art.7 comma 9 secondo periodo; 
  
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile per la transizione al digitale (RTD) regionale con no-
ta protocollo interno n. 0584138/2024 del 26/11/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato e alla luce delle su citate risultanze istruttorie, si ritiene che sussistano i 
presupposti di fatto e di diritto per proporre alla Giunta regionale di procedere - ai sensi dell'art. 42 comma 8 
del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. e al fine di assicurare la copertura finanziaria, pari ad € 1.600.000,00, oltre 
IVA al 22% per € 352.000,00, per complessivi € 1.952.000,00 necessari per supportare l’offerta tecnica relativa 
al Piano operativo relativo all’“ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SPECIALISTICI DI SUPPORTO ALLA DIGITAL 

TRANSFORMATION PER LA PA ED. 2 ID 2536 - LOTTO 1 - CIG 9853648F8D”, - all’applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione derivante dalle somme incassate sul capitolo di entrata E4112100 "Restituzione 
di somme per recuperi, revoche e rimborsi da soggetti privati connesse a spese legislativamente vincolate" e 
non ancora reiscritte ed impegnate negli esercizi precedenti, come dettagliato nella tabella sotto riportata, e di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 come riportato nella copertura finanziaria del presente provvedimento: 
 

Esercizio 
reversale 

Num. 
Prereversal

e 

Num. 
Reversale Accertamento Data 

reversale Capitolo 
Importo 

disponibile 
Reversale 

Importo 
da 

prelevare 
dal cap. 
spesa 

Cap. di 
spesa di 

definitiva 
iscrizione 

Residuo 

2020 105981 5934 6020005181 05/02/2020 E4112100 42.838,23 42.838,23 c.n.i. 0,00 
2023 230321 130290 6023128596 31/12/2023 E4112100 39.577,90 39.577,90 c.n.i. 0,00 
2021 197149 97144 6021080072 02/09/2021 E4112100 38.734,22 38.734,22 c.n.i. 0,00 
2022 185651 85438 6022080849 30/08/2022 E4112100 38.657,41 38.657,41 c.n.i. 0,00 
2022 149557 49543 6022045442 13/05/2022 E4112100 36.711,54 36.711,54 c.n.i. 0,00 
2022 132585 32578 6022028606 24/03/2022 E4112100 36.646,64 36.646,64 c.n.i. 0,00 
2020 142531 42455 6020035334 18/06/2020 E4112100 36.029,07 36.029,07 c.n.i. 0,00 
2021 182890 82265 6021067336 20/07/2021 E4112100 34.850,53 34.850,53 c.n.i. 0,00 
2023 228661 128630 6023126988 28/12/2023 E4112100 33.961,37 33.961,37 c.n.i. 0,00 
2020 104479 4465 6020004701 30/01/2020 E4112100 33.941,44 33.941,44 c.n.i. 0,00 
2020 211778 111570 6020087760 27/11/2020 E4112100 33.098,81 33.098,81 c.n.i. 0,00 
2020 142529 42453 6020035334 18/06/2020 E4112100 32.695,90 32.695,90 c.n.i. 0,00 



962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

2021 239646 139586 6021119057 23/12/2021 E4112100 31.765,19 31.765,19 c.n.i. 0,00 
2021 237939 137879 6021117399 21/12/2021 E4112100 31.625,61 31.625,61 c.n.i. 0,00 
2020 226730 126659 6020099316 31/12/2020 E4112100 30.937,17 30.937,17 c.n.i. 0,00 
2021 236124 136062 6021115646 17/12/2021 E4112100 30.934,53 30.934,53 c.n.i. 0,00 
2022 149559 49545 6022045445 13/05/2022 E4112100 30.646,55 30.646,55 c.n.i. 0,00 
2019 156809 56765 6019017664 24/09/2019 E4112100 29.826,94 29.826,94 c.n.i. 0,00 
2021 148792 48769 6021037595 21/04/2021 E4112100 29.683,91 29.683,91 c.n.i. 0,00 
2021 196400 96395 6021079350 01/09/2021 E4112100 29.381,36 29.381,36 c.n.i. 0,00 
2021 239574 139514 6021119004 23/12/2021 E4112100 29.248,80 29.248,80 c.n.i. 0,00 
2021 239644 139584 6021119054 23/12/2021 E4112100 29.212,01 29.212,01 c.n.i. 0,00 
2023 122775 22773 6023021071 02/03/2023 E4112100 29.168,75 29.168,75 c.n.i. 0,00 
2023 215683 115655 6023114341 28/11/2023 E4112100 29.100,25 29.100,25 c.n.i. 0,00 
2019 186206 86146 6019024031 31/12/2019 E4112100 28.258,06 28.258,06 c.n.i. 0,00 
2021 240585 140525 6021120024 27/12/2021 E4112100 28.197,01 28.197,01 c.n.i. 0,00 
2022 173487 73466 6022068813 19/07/2022 E4112100 26.774,73 26.774,73 c.n.i. 0,00 
2019 186211 86151 6019024040 31/12/2019 E4112100 26.029,73 26.029,73 c.n.i. 0,00 
2019 157023 56859 6019017708 25/09/2019 E4112100 25.853,75 25.853,75 c.n.i. 0,00 
2021 240454 140135 6021119878 27/12/2021 E4112100 25.794,82 25.794,82 c.n.i. 0,00 
2022 197762 97738 6022092808 04/10/2022 E4112100 25.057,76 25.057,76 c.n.i. 0,00 
2019 157255 57088 6019017750 25/09/2019 E4112100 24.886,84 24.886,84 c.n.i. 0,00 
2023 164990 64883 6023062606 29/06/2023 E4112100 24.765,85 24.765,85 c.n.i. 0,00 
2023 228348 128318 6023043013 28/12/2023 E4112100 24.717,08 24.717,08 c.n.i. 0,00 
2023 228957 128851 6023127234 29/12/2023 E4112100 24.547,23 24.547,23 c.n.i. 0,00 
2021 237992 137932 6021117448 21/12/2021 E4112100 24.429,21 24.429,21 c.n.i. 0,00 
2021 236131 136069 6021115654 17/12/2021 E4112100 24.214,43 24.214,43 c.n.i. 0,00 
2022 216878 116762 6022110812 02/12/2022 E4112100 23.918,73 23.918,73 c.n.i. 0,00 
2021 239647 139587 6021119058 23/12/2021 E4112100 23.605,66 23.605,66 c.n.i. 0,00 
2019 157132 56927 6019017733 25/09/2019 E4112100 22.366,29 22.366,29 c.n.i. 0,00 
2020 226763 126692 6020099348 31/12/2020 E4112100 22.203,02 22.203,02 c.n.i. 0,00 
2019 186208 86148 6019024036 31/12/2019 E4112100 22.177,09 22.177,09 c.n.i. 0,00 
2021 112729 12704 6021012362 09/02/2021 E4112100 22.125,92 22.125,92 c.n.i. 0,00 
2022 206809 106785 6022100619 25/10/2022 E4112100 21.997,76 21.997,76 c.n.i. 0,00 
2020 211751 111460 6020087744 27/11/2020 E4112100 21.274,76 21.274,76 c.n.i. 0,00 
2021 239553 139493 6021118995 23/12/2021 E4112100 21.114,72 21.114,72 c.n.i. 0,00 
2021 239645 139585 6021119055 23/12/2021 E4112100 21.109,83 21.109,83 c.n.i. 0,00 
2023 226584 126409 6023124978 22/12/2023 E4112100 20.408,41 20.408,41 c.n.i. 0,00 
2023 151529 51390 6023050292 06/06/2023 E4112100 20.334,85 20.334,85 c.n.i. 0,00 
2019 164827 64781 6019019078 15/10/2019 E4112100 20.045,60 20.045,60 c.n.i. 0,00 
2020 106057 6010 6020005209 05/02/2020 E4112100 20.000,00 20.000,00 c.n.i. 0,00 
2022 212001 111972 6022105953 11/11/2022 E4112100 20.000,00 20.000,00 c.n.i. 0,00 
2021 137756 37754 6021027981 24/03/2021 E4112100 19.890,12 19.890,12 c.n.i. 0,00 
2023 151456 51317 6023050196 05/06/2023 E4112100 19.874,14 19.874,14 c.n.i. 0,00 
2021 239625 139565 6021119044 23/12/2021 E4112100 19.836,12 19.836,12 c.n.i. 0,00 
2022 128799 28769 6022025046 15/03/2022 E4112100 19.640,35 19.640,35 c.n.i. 0,00 
2023 226585 126410 6023124979 22/12/2023 E4112100 19.619,70 19.619,70 c.n.i. 0,00 
2019 157258 57102 6019017750 25/09/2019 E4112100 19.379,26 19.379,26 c.n.i. 0,00 
2022 198036 98012 6022093099 05/10/2022 E4112100 19.346,04 19.346,04 c.n.i. 0,00 
2021 239636 139576 6021119045 23/12/2021 E4112100 19.339,76 19.339,76 c.n.i. 0,00 
2023 153079 52351 6023051213 13/06/2023 E4112100 19.034,77 19.034,77 c.n.i. 0,00 
2021 238020 137960 6021117474 21/12/2021 E4112100 18.700,91 18.700,91 c.n.i. 0,00 
2023 199575 99557 6023098479 16/10/2023 E4112100 18.033,14 18.033,14 c.n.i. 0,00 
2020 157163 57049 6020047224 27/07/2020 E4112100 17.987,08 17.987,08 c.n.i. 0,00 
2023 226710 126680 6023125090 22/12/2023 E4112100 17.254,12 17.254,12 c.n.i. 0,00 



                                                                                                                                963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

2021 240465 140136 6021119904 27/12/2021 E4112100 16.576,15 16.576,15 c.n.i. 0,00 
2021 209932 109927 6021091698 14/10/2021 E4112100 16.379,16 16.379,16 c.n.i. 0,00 
2020 214410 114256 6020089446 04/12/2020 E4112100 16.280,23 16.280,23 c.n.i. 0,00 
2020 224998 124927 6020097713 29/12/2020 E4112100 15.415,34 15.415,34 c.n.i. 0,00 
2022 212002 111973 6022105953 11/11/2022 E4112100 15.047,15 15.047,15 c.n.i. 0,00 
2021 240690 140652 6021120071 27/12/2021 E4112100 15.024,40 15.024,40 c.n.i. 0,00 
2022 230343 130171 6022124068 29/12/2022 E4112100 14.938,28 14.938,28 c.n.i. 0,00 
2022 145259 45251 6022041139 29/04/2022 E4112100 14.816,72 14.816,72 c.n.i. 0,00 
2020 213427 113272 6020088664 01/12/2020 E4112100 14.708,37 14.708,37 c.n.i. 0,00 
2021 150269 50224 6021038853 26/04/2021 E4112100 14.443,23 14.443,23 c.n.i. 0,00 
2019 186207 86147 6019024034 31/12/2019 E4112100 14.413,34 14.413,34 c.n.i. 0,00 
2022 144522 44512 6022040474 26/04/2022 E4112100 14.354,67 14.354,67 c.n.i. 0,00 
2023 119668 19592 6023017991 21/02/2023 E4112100 14.205,71 14.205,71 c.n.i. 0,00 
2020 110889 10836 6020008410 21/02/2020 E4112100 14.188,62 14.188,62 c.n.i. 0,00 
2023 173873 73860 6023071742 27/07/2023 E4112100 14.127,39 14.127,39 c.n.i. 0,00 
2020 178373 77941 6020064599 23/09/2020 E4112100 13.898,88 13.898,88 c.n.i. 0,00 
2021 152853 52825 6021041118 30/04/2021 E4112100 13.898,88 9.763,58 c.n.i. 4.135,30 

 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  

Il presente atto verrà pubblicato integralmente sul BURP ai sensi della L.R. n.18/2023, nonché sui siti 
istituzionali. 

Esiti Valutazione di impatto di genere:                     neutro; 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e l'applicazione della quota 
vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell'art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii., formatosi sul capitolo di spesa U1110100 collegato al capitolo di entrata E4112100 per un importo 
pari a € 1.952.000,00 
 
L'Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio di Previsione 
per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n.18/2024, ai sensi 
dell'art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

 
La spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 1.952.000,00, corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2024 mediante impegno da assumersi con atto del Dirigente della Sezione Formazione. 
 
Istituzione nuovo capitolo di SPESA  
BILANCIO VINCOLATO 
CRA: 19.05 – Sezione Formazione  

capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata: E2050570 

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE  



964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

Capitolo di Spesa Declaratoria Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

CNI Lotto 1: AQ Servizi di Supporto alla Digital 
Transformation per la PA_Lotto 1_Sud 

15.2.1 U.1.03.02.99.000 

 

APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE DI BILANCIO 
  

C.R.A. CAPITOLO 
Missione 
Progr. e 
Titolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2024 

Competenza Cassa 

Applicazione Avanzo di Amministrazione Vincolato + € 
1.952.000,00 

0,00 

10.04 U111002
0 

Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (Art. 51, L.R. 

n. 8/2001). 
20.1.1 U.1.10.01.01.00

0 0,00 - € 1.952.000,00 

19.05 c.n.i. 
U_______ 

Lotto 1: AQ Servizi di Supporto 
alla Digital Transformation per la 

PA_Lotto 1_Sud _Lotto 5_Sud 
15.2.1 U.1.03.02.99.00

0 
+ € 

1.952.000,00 + € 1.952.000,00 

 
Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011. 
 
La spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 1.952.000,00, corrisponde ad OGV che 
sarà perfezionata nel 2024 mediante atti adottati dalla Dirigente della Sezione Formazione. 
 
Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 4, co.4, lett. k della L.R. 7/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98, si 
propone alla Giunta regionale: 
 

1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell'art. 42 comma 8 e ss. del 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione " Copertura Finanziaria" del presente 
atto, al fine di consentire alla Sezione Formazione l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di 
Servizi Specialistici di Supporto alla Digital Transformation per la PA (ed. 2) – Lotto 1 - ID Sigef 2536 - 
Procedura CONSIP; 

2. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato 
con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026, approvato con D.G.R. n.18/2024, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, secondo quanto riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria”; 

3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011; 

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche di 
natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 
18/2023; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali. 

 
 
 



                                                                                                                                965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

 
 
 
 
 
I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
LA RESPONSABILE E.Q. “Attuazione del Sistema delle Competenze”:  
(dott.ssa Rossana Ercolano)                firma 
 
IL DIRIGENTE di Sezione “Formazione”:  
(Avv. Monica Calzetta)                 firma 

 
Il DIRETTORE, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla presente proposta di DGR. 
 
IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”:  
(Avv. Silvia Pellegrini)                     firma 

 

L'Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all'utilizzo della 
quota vincolata del risultato di amministrazione,  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro,  
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale 
Prof. Sebastiano Leo            firma  
 
Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali 
Avv. Fabiano Amati        firma  
 
 
 
 
  
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 
attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.     

firma 
 

 
 

Rossana
Ercolano
27.11.2024
16:15:18
GMT+01:00

Calzetta
Monica
27.11.2024
17:06:43
UTC

Silvia Pellegrini
27.11.2024
19:43:46
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
27.11.2024
19:59:57
UTC

FABIANO
AMATI
28.11.2024
11:44:20
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

Programma 2 Formazione professionale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 € 1.951.837,25 0,00
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25 0,00

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE residui presunti 0,00

previsione di competenza 0,00 € 1.951.837,25
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25

2 Formazione professionale residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 € 1.951.837,25 0,00
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25 0,00

20 Fondi e Accantonamenti

Programma 1 Fondi di Riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25 0,00

1 Fondi di Riserva residui presunti 0,00
previsione di competenza 0,00
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25

20 Fondi e Accantonamenti residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25 0,00

residui presunti

0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 € 1.951.837,25 0,00
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25 € 1.951.837,25 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 € 1.951.837,25 0,00
previsione di cassa 0,00 € 1.951.837,25 € 1.951.837,25 0,00

in aumento in diminuzione

€ 1.951.837,25

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza € 1.951.837,25
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza € 1.951.837,25
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2024

Allegato E/1

TITOLO, TIPOLOGIA

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2024

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

DENOMINAZIONE

ENTRATE

SPESE
VARIAZIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

VARIAZIONI

TITOLO 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Tipologia

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

Rif. CIFRA : FOP/DEL/2024/00032
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE TITOLO

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

1



                                                                                                                                967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2024 32 28.11.2024

ADESIONE ALL#ACCORDO QUADRO PER L#AFFIDAMENTO DI SERVIZI SPECIALISTICI DI SUPPORTO ALLA DIGITAL
TRANSFORMATION PER LA PA (ED. 2)#LOTTO 1- ID SIGEF 2536-PROCEDURA CONSIP. APPLICAZIONE QUOTA

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, VARIAZ. IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA AL BILANCIO
DI PREVISIONE E.F. 2024 E PLUR. 2024-2026, AL DOC. TEC. DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZ. GEST.

2024-2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


